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策略摘要 

粕类观点 

■ 市场分析 

国际方面：USDA 本周出口报告表示，截至 2025 年 2 月 13 日当周，美国大豆出口检

验量为 72 万吨，此前市场预估为 87.5-125 万吨，前一周修正后为 109.7 万吨，初值为

104.2 万吨。当周，对中国大陆的大豆出口检验量为 21 万吨，占出口检验总量的

29.2%。本作物年度迄今，美国大豆出口检验量累计为 3601 万吨，上一年度同期为

3208 万吨。巴西全国谷物出口商协会表示，2 月份巴西大豆出口量将达 972 万吨，低

于一周前预估的 1010 万吨，仍高于上年的出口量 960.8 万吨。2025 年 1 月份巴西大豆

出口 110 万吨，同比降低 130 万吨。 

整体来看，当前巴西仍维持着丰产预期，阿根廷天气也开始改善，给到了美豆价格一

定的压制，近期美豆价格震荡运行。目前来看巴西的丰产预期较为确定，后期开始上

市后预计将会给到较大的供应压力，带动美豆及国内豆粕价格偏弱运行，近期需关注

美国预期种植面积报告，或将给到市场价格一定的动力。国内方面，2 月国内大豆到港

较少，油厂备货不足，短期现货供应偏紧，巴西升贴水维持强势拉高进口成本，带动

现货价格偏强运行，但整体国际大豆供应宽松格局并未改变，预计后期到港后将给到

较大的供应压力。未来仍需关注南美的产量情况和政策端的变化情况，短期内国内大

豆到港依旧偏少，巴西升贴水报价稳定，预计豆粕价格仍将维持震荡运行。 

参考资讯来源：USDA、ANEC 

■ 策略 

中性 

■ 风险 

无 

 

玉米观点 

■ 市场分析 

国际方面，美国农业部玉米出口净销售数据显示，截至 2 月 13 日当周，美国
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2024/2025 年度玉米出口净销售为 145.4 万吨，前一周为 164.9 万吨。美国 2024/2025

年度玉米出口装船 160.6 万吨，前一周为 135.4 万吨。国际谷物理事会公布数据，将

2024/25 年度全球玉米产量预期下调 300 万吨至 12.16 亿吨。将 2024/25 年度全球小麦

产量预估上调 100 万吨至 7.97 亿吨。 

国内方面，供应端，基层农民售粮意向一般，贸易商囤粮积极性增加，贸易商担心出

货后收货困难，供应相对偏紧。需求端，随着节后深加工企业检修结束，加上生产利

润的增加，深加工企业开机率继续回升。饲料企业按需采购，签订远期订单为主。近

期重点关注东北及华北地区售粮进度，国家收储政策对市场的影响。预计近期玉米价

格维持震荡态势。 

参考资讯来源：钢联数据、USDA。 

■ 策略 

中性 

■ 风险 

无 
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粕类市场分析 

■ 价格行情 

期货方面，上月末收盘豆粕 2505 合约 2945 元/吨，环比上涨 62 元，涨幅 2.15%；上

月末收盘菜粕 2505 合约 2621 元/吨，环比上涨 88 元，涨幅 3.47%。现货方面，天津

地区豆粕现货价格 3850 元/吨，环比上涨 300，现货基差 M05+905，环比上涨 238；

江苏地区豆粕现货价格 3700 元/吨，环比上涨 220，现货基差 M05+755，环比上涨

158；广东地区豆粕现货价格 3680 元/吨，环比上涨 210，现货基差 M05+735，环比

上涨 148。福建地区菜粕现货价格 2740 元/吨，环比上涨 60，现货基差 M05+119，环

比下跌 28。 

参考资讯来源：钢联数据 

■ 豆粕供需 

国际方面：巴西大豆方面，巴西国家商品供应公表示，截至 2 月 16 日当周，巴西 

2024/25 年度大豆收割进度为 25.5%，较上周进度增加 10.7%。去年同期的收割进度为 

29.4%。目前巴西 2024/25 年度大豆种植进度为 99.7%，较上周进度增加 0.2%。去年同

期的播种进度为 100%。阿根廷大豆方面，布宜诺斯艾利斯谷物交易所表示，截至 2 月 

13 日当周，阿根廷大豆评级优良的比例为 15%，低于上周的 17%。 

国内方面：据 Mysteel 农产品调研显示，截至 2 月 14 日，国内全样本油厂大豆到港共

计 26.5 船约 172.25 万吨大豆。其中华东及沿江 8.5 船，山东及河南 5 船，华北及西北 

6.5 船，东北 2 船，广西 1.5 船，广东 3 船，福建 0 船，云南 0 船。 

根据 Mysteel 农产品对全国动态全样本油厂调查情况显示，第 7 周油厂大豆实际压榨量

194.37 万吨，开机率为 54.64%；较预估低 0.65 万吨。截至 2025 年第 7 周，大豆库存

为 546.85 万吨，较上周减少 19.18 万吨，降幅为 3.39%；与去年同期相比，库存增加

11.46 万吨，增幅为 2.14%。第 7 周豆粕库存为 43.39 万吨，较上周增加 1.09 万吨，增

幅为 2.58%；与去年同期相比，库存减少 23.99 万吨，降幅达 35.60%。截止到 2 月 19

日的前一周，全国豆粕共成交 57.76 万吨，环比减少 68.69 万吨，日均成交 11.55 万

吨，日均环比减少 13.74 万吨，减幅 54.32%，其中现货成交 27.41 万吨，远月基差成交

30.35 万吨。豆粕提货总量为 83.66 万吨，环比增加 0.42 万吨，日均提货 16.73 万吨，

日均环比增加 0.08 万吨，增幅为 0.50%。，截至第 7 周，国内饲料企业豆粕库存天数为

7.75 天，较 2 月 7 日增加减少 0.79 天，减幅 10.22%，较去年同期增加 10.72%。 

参考资讯来源：钢联数据 

菜粕供需 
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供应方面：根据 Mysteel 统计，截至上周 1 月 10 日沿海油厂菜油产量为 4.72 万吨，

较上期减少 0.30 万吨；截至上周 1 月 10 日沿海油厂菜籽压榨量 11.5 万吨，较上期减

少 0.75 万吨；截至上周 1 月 10 日沿海油厂菜油产量为 4.72 万吨，较上期减少 0.30 万

吨。 

参考资讯来源：钢联数据 

■ 后市展望 

国际方面：USDA 本周出口报告表示，截至 2025 年 2 月 13 日当周，美国大豆出口检

验量为 72 万吨，此前市场预估为 87.5-125 万吨，前一周修正后为 109.7 万吨，初值为

104.2 万吨。当周，对中国大陆的大豆出口检验量为 21 万吨，占出口检验总量的

29.2%。本作物年度迄今，美国大豆出口检验量累计为 3601 万吨，上一年度同期为

3208 万吨。巴西全国谷物出口商协会表示，2 月份巴西大豆出口量将达 972 万吨，低

于一周前预估的 1010 万吨，仍高于上年的出口量 960.8 万吨。2025 年 1 月份巴西大豆

出口 110 万吨，同比降低 130 万吨。 

整体来看，当前巴西仍维持着丰产预期，阿根廷天气也开始改善，给到了美豆价格一

定的压制，近期美豆价格震荡运行。目前来看巴西的丰产预期较为确定，后期开始上

市后预计将会给到较大的供应压力，带动美豆及国内豆粕价格偏弱运行，近期需关注

美国预期种植面积报告，或将给到市场价格一定的动力。国内方面，2 月国内大豆到港

较少，油厂备货不足，短期现货供应偏紧，巴西升贴水维持强势拉高进口成本，带动

现货价格偏强运行，但整体国际大豆供应宽松格局并未改变，预计后期到港后将给到

较大的供应压力。未来仍需关注南美的产量情况和政策端的变化情况，短期内国内大

豆到港依旧偏少，巴西升贴水报价稳定，预计豆粕价格仍将维持震荡运行。 

参考资讯来源：USDA、ANEC 

 

玉米市场分析 

■ 价格行情 

期货方面，上周收盘玉米 2505 合约 2274 元/吨，环比下跌 29 元，跌幅 1.26%；淀粉

2505 合约 2672 元/吨，环比上涨 35 元，涨幅 1.33%。现货方面，鲅鱼圈港玉米现货价

格 2174 元/吨，较上周上涨 20 元/吨，现货基差 C2505-100，较上周上涨 49 元/吨；

吉林地区玉米淀粉现货价格 2650 元/吨，较上周上涨 50 元/吨，现货基差 CS2505-

22，较上周上涨 15 元/吨。 

参考资讯来源：钢联数据 
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■ 玉米供需 

据中国海关数据显示：2024 年 12 月国内玉米进口量 34 万吨，环比增长 13.33%，同比

减少 93.10%；1-12 月进口玉米总量为 1364 万吨，同比减少 49.7%。需求方面，据样本

点数统计上周全国主要 126 家玉米深加工企业共消费玉米 125.66 万吨，较前一周增加

7.01 万吨。库存方面，上周北方四港玉米库存共计 452.1 万吨，周比增加 29.5 万吨；

广东港内贸玉米库存共计 146.7 万吨，较上周减少 3.5 万吨。 

参考资讯来源：钢联数据 

■ 淀粉供需 

供应方面，据样本点统计数据显示，周度全国玉米淀粉产量为 32.28 万吨，较上周产量

增加 2.61 万吨；周度开机率为 62.4%，较上周升高 5.05%。利润方面，上周吉林玉米淀

粉对冲副产品利润为 110 元/吨，较上周升高 36 元/吨，黑龙江玉米淀粉对冲副产品利

润为 123 元/吨，较上周升高 69 元/吨。 

参考资讯来源：钢联数据 

■ 后市展望 

国际方面，美国农业部玉米出口净销售数据显示，截至 2 月 13 日当周，美国

2024/2025 年度玉米出口净销售为 145.4 万吨，前一周为 164.9 万吨。美国 2024/2025

年度玉米出口装船 160.6 万吨，前一周为 135.4 万吨。国际谷物理事会公布数据，将

2024/25 年度全球玉米产量预期下调 300 万吨至 12.16 亿吨。将 2024/25 年度全球小麦

产量预估上调 100 万吨至 7.97 亿吨。 

国内方面，供应端，基层农民售粮意向一般，贸易商囤粮积极性增加，贸易商担心出

货后收货困难，供应相对偏紧。需求端，随着节后深加工企业检修结束，加上生产利

润的增加，深加工企业开机率继续回升。饲料企业按需采购，签订远期订单为主。近

期重点关注东北及华北地区售粮进度，国家收储政策对市场的影响。预计近期玉米价

格维持震荡态势。 

参考资讯来源：钢联数据、USDA 
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图 1:中国大豆月度进口量丨单位：吨  图 2:中国菜籽月度进口量丨单位：吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 3:中国玉米月度进口量丨单位：吨  图 4:中国周度豆粕产量丨单位：万吨 

 

  

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据泰期货研究院 

 

图 5:中国周度大豆压榨量丨单位：万吨  图 6:中国周度菜粕产量丨单位：万吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 
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图 7:中国周度油菜籽压榨量丨单位：万吨  图 8:中国主要油厂大豆库存丨单位：万吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 9:中国主要油厂菜籽库存丨单位：万吨  图 10:中国主要油厂豆粕库存丨单位：万吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 11:中国主要油厂菜粕库存丨单位：万吨  图 12:北方四港玉米周下海量丨单位：万吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 
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图 13:中国玉米周度港口库存丨单位：万吨  图 14:氨基酸加工企业玉米周消费量丨单位：万吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 15:玉米淀粉加工企业玉米周消费量丨单位：万吨  图 16:玉米酒精加工企业玉米周消费量丨单位：万吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 17:主要深加工企业玉米周消费量丨单位：万吨  图 18:主要深加工企业玉米库存丨单位：万吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 
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图 19:主要玉米淀粉企业周产量丨单位：万吨  图 20:主要玉米淀粉企业周开工率丨单位：% 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 21:主要玉米淀粉企业周提货量丨单位：万吨  图 22:主要企业淀粉周库存丨单位：万吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 23:全球大豆产量库存丨单位：千吨  图 24:美国大豆产量库存丨单位：千吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 
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图 25:巴西大豆产量库存丨单位：千吨  图 26:阿根廷大豆产量库存丨单位：千吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 27:中国大豆产量库存丨单位：千吨  图 28:全球菜籽油产量库存丨单位：千吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 29:加拿大菜籽油产量库存丨千吨  图 30:欧盟菜籽油产量库存丨千吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 
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图 31:乌克兰菜籽油产量库存丨单位：千吨  图 32:中国菜籽油产量库存丨单位：千吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 33:全球玉米产量库存丨单位：千吨  图 34:美国玉米产量库存丨单位：千吨 

 

 

  
数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据泰期货研究院 

 

图 35:巴西玉米产量库存丨单位：千吨  图 36:中国玉米产量库存丨单位：千吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 
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图 37:豆粕主力合约丨单位：元/吨  图 38:菜粕主力合约丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 39:玉米主力合约丨单位：元/吨  图 40:玉米淀粉主力合约丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 41:豆粕现货均价丨单位：元/吨  图 42:菜粕现货均价丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

261014182226303438424650545862667074788286909498102106110114118125129133137141145149153157161165169173177181185189193197201205209213217221225229233237241245249253257261265269273277281285289293297301305309313317321325329333337341345349353357361365

2021 2022 2023 2024 2025

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

2 22 42 62 82 102 125 145 165 185 205 225 245 265 285 305 325 345 365

2021 2022 2023 2024 2025

1500

1700

1900

2100

2300

2500

2700

2900

3100

3300

261014182226303438424650545862667074788286909498102106110114118125129133137141145149153157161165169173177181185189193197201205209213217221225229233237241245249253257261265269273277281285289293297301305309313317321325329333337341345349353357361365

2021 2022 2023 2024 2025

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2 22 42 62 82 102 125 145 165 185 205 225 245 265 285 305 325 345 365

2021 2022 2023 2024 2025

2500

3000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

2 22 42 62 82 102 125 145 165 185 205 225 245 265 285 305 325 345 365

2021 2022 2023 2024 2025

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2 22 42 62 82 102 125 145 165 185 205 225 245 265 285 305 325 345 365

2021 2022 2023 2024 2025



饲料周报丨 2025/02/23 

 

请仔细阅读本报告最后一页的免责声明   15 / 19 

图 43:玉米现货均价丨单位：元/吨  图 44:玉米淀粉现货均价丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 45:豆粕 1-5合约价差丨单位：元/吨  图 46:豆粕 5-9 合约价差丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 47:豆粕 9-1合约价差丨单位：元/吨  图 48:菜粕 1-5 合约价差丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

1500

2000

2500

3000

3500

4000

261014182226303438424650545862667074788286909498102106110114118125129133137141145149153157161165169173177181185189193197201205209213217221225229233237241245249253257261265269273277281285289293297301305309313317321325329333337341345349353357361365

2021 2022 2023 2024 2025

2000

2200

2400

2600

2800

3000

3200

3400

3600

3800

4000

2 22 42 62 82 102125145165185205225245265285305325345365

2021 2022 2023 2024 2025

-800

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

1000

2 22 42 62 82 102 125 145 165 185 205 225 245 265 285 305 325 345 365

2021 2022 2023 2024 2025

-2000

-1500

-1000

-500

0

500

1000

261014182226303438424650545862667074788286909498102106110114118125129133137141145149153157161165169173177181185189193197201205209213217221225229233237241245249253257261265269273277281285289293297301305309313317321325329333337341345349353357361365

2021 2022 2023 2024 2025

-1000

-800

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

1000

1200

261014182226303438424650545862667074788286909498102106110114118125129133137141145149153157161165169173177181185189193197201205209213217221225229233237241245249253257261265269273277281285289293297301305309313317321325329333337341345349353357361365

2021 2022 2023 2024 2025

-1500

-1000

-500

0

500

1000

2 22 42 62 82 102 125 145165 185 205 225 245265285 305 325 345 365

2021 2022 2023 2024 2025



饲料周报丨 2025/02/23 

 

 

 

图 49:菜粕 5-9合约价差丨单位：元/吨  图 50:菜粕 9-1 合约价差丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 51:玉米 1-5合约价差丨单位：元/吨  图 52:玉米 5-9 合约价差丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 53:玉米 9-1合约价差丨单位：元/吨  图 54:玉米淀粉 1-5合约价差丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 
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图 55:玉米淀粉 5-9合约价差丨单位：元/吨  图 56:玉米 9-1 合约价差丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 57:豆粕主力基差丨单位：元/吨  图 58:菜粕主力基差丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 59:玉米主力基差丨单位：元/吨  图 60:豆菜粕比价丨元/吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 
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图 61:阿根廷大豆近月进口利润丨单位：元/吨  图 62:巴西大豆近月进口利润丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 63:美湾大豆近月进口利润丨单位：元/吨  图 64:美西大豆近月进口利润丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 

 

图 65:加拿大菜籽近月进口利润丨单位：元/吨  图 66:美湾玉米近月进口利润丨单位：元/吨 

 

 

 

数据来源：钢联数据华泰期货研究院  数据来源：钢联数据华泰期货研究院 
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